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til disse Spørgsmaal. Jeg stal derfor ikke 
tomme ind paa Enkeltheder, men gøre op- 
mærksom paa, at hvad min Stilling angacir, 
gik jeg ud fra den Gruiidbetragtning at naar 
disse Sager nu, efter saa mange Aars For- 
løb. paany-brugtes paa Bane, var jeg for 
mit Vedkomniende villig til at knytte Traaden, 
hvor den blev sliippet sidst. Men deraf 
fulgte et forskelligt Standpunkt til de to Lov- 
forslag. Med Hensyn til Lovforslaget otn 
Prgxesternes Lhnning vilde jeg kun gribe Tran- 
den, hvor den blev sluppet fra Landstinget, 
idet »Genstaiiden, Fdrinaalet der ikke blev af- 
vist. men formuleret i bestemte Forslag, som 
ikke fortes til nogen endelig Afgørelse. Med; 
Hensyn til dette Lovforslags Emne har jeg 
derfor i den forløbne Tid, siden Sagen var 
paa Bane her, arbejdet meget for at skaffe 
et saa omfattende Materiale til Stede; som 
maatte haves ikke blot efter mit, men ogsaa 
efter Folketingsudvalgets Skon om denne 
Sag. Thi der v a r  netop begært hos niig 
af dette Udvalg de Oplysninger, som nu 
først have kunnet tilvejebringes. Altsaa jeg 
har tilvejebragt nu et fuldstændigt« Mate- 
riale til Grundlag for Sagens Behandling 
og forventer fra min Side i god Tid i denne 
Samling at kunne fremsætte et Forslag om 
denne홢 Sag « for Tinget · eller for Rigs- 
Tingen. » 

Hvad den anden Sag a1igaar, som nu 
nærmest foreligger til Behandling« var jo 
»det«historisk sidste Punkt det, at Traaden 
blev sønderreven홢 Det endte ikke med et For- 
flag fra Landstiiigey hvorpaa der kunde b g- 
aes videre, oa jeg maatte efter mit Gru d- 
syrispnnkt stille mig saaledes, at saa længes 
en forandret Stilling fra det andet Ting 
ikke var sandsynlig, vilde jeg ikke anse det for 
betjnieligt at« gøre Skridt til denne Sags 
Behandling, ikke fordi jeg betragter den nu- 
værende Ordning som i den Gjrad ideel, a t  
der ikke kundelgores Forandring i den, og 
maaske netop i»de»n Retning, Lovforslaget her 
antyder, men! fordi jeg ikke betragter det saa 
Wniktisk 'gennemførligt, før der maatte foreligge 

idnesbyrd for mig fra det andet Tina s Side 
om, at Opfattelsen der havde forandret ig, men 
ogsaa fordi»som jeg tilfojede og tilfojer nu, at 
jeg betragter de to Emner, som ere Genstand 
for disse to Lovfhrslag, ikke«»for saa naturlig 
bundne til hinanden, som det ærede Medlem, 

der først havde Ordet i Dag (M. Nielsen) 
gjorde gældende. Naar jeg fra et alminde- 
ligt Synspunkt skulde udtale mig om Ræk- 
kefølgen, hvori de Opgaver, som foreligge 
med Hensyn til Folkekirkens Stilling og An- 
legender, og som ikke ere løfte, naturligen 
komme frem, forekommer det mig meget rime- 
lig at sige: Hele det okonomiske Spørgs- 
maal løse vi først. Saa komme vi til Løs- 
ningen af det store Spørgsmaal, som Grund- 
loven opstiller 홢홢 Forudsætningen for, at man 
kan skride til Ordningen af den kirkelige For- 
fatning 홢 en Grundlovspariigrap som jo 
senere eller tidligere vil forlanges opfyldt. 
Naar man saa har denne Forfatning altsaa 
har en Forsamling, med hvem kirkelige 
Sporgsniaal kunne diskuteres, kommer man 
naturligen til de Emner, som berøre Kirkens 
indre Liv. Men dertil, mener jeg. hører dette 
Spørgsmaal angaaende Præsternes Kaldelse 
Jeg er ikke mindst bleven beskyrket i denne 
Opfattelse, at det hører til Kirkens indre Liv, 
om hvilken en Forsamling, der paa en eller 
anden Maade siges at repræsentere Kirken, 
maa udtale sig først, ved det Foredrag, som 
vi nys hørte af det ærede Medlem for Vejle 
Amts 3die Valgkreds (Falkenstjerne). Det 
var meget interessant og henvendte Opmærk- 
somheden paa en hel Del Spørgsmaal, om 
ere og bør være oppe i den kirkelige or- 
handling, men jeg maa dog betone, at dette 
Foredrag efter min Mening i høj Grad eg- 
nede sig til-at holdes paa et andet Sted end 
i홢det danske Folketing, og at de Spørgsmaal, 
han fremdrvg om Lægpræster og Præfteløftet, 
dog ere saadanne, om hvilke man vil sige, at 
deres nærmeste Forum, det Sted, hvor - de 
nærmestbør forhandles, er i en kirkelig For- 
samling, før man, forsaavidt det overhovedet 
korte nnder Stats- og Folkerepræsentation, 
om til Rigsdagen med dem. Det« er altsaa 

min almindelige Opfattelse af den naturlige 
Gang i disse Sagers Behandling, og hvor- 
efter jeg har taget min Stilling. For saa 
vidt jeg altsaa her er gaaet ud fra-Forud- 
sætningen om det andet Tings Opfattelse af 
Sagen; kan jeg jo imidlertid kun sætte Pris  
paa, at »det bliver prøvet, om jeg har op- 
fattet Sagen rigtig, og d e t  vil jo kun og 
bedst kunne ske paa den Maade, at det ærede 
Folketing ender sine Overvejelser asSpørgs- 
niaalet da sender Sagen til det andet Ting. 


